
محمدرضا کائینی، پژوهشگر تاریخ در گفت وگو با »فرهیختگان«:

چندنفر از اسامی منتشرشده در کیفرخواست
سابقه انجام عملیات هایی در دهه60 را داشتند

محمدجواد هاشمی نژاد، رئیس بنیاد هابیلیان در گفت وگو با »فرهیختگان«:

صدور دادخواست علیه اعضای سازمان منافقین
قدم اول رسیدگی به جنایات آنهاست

روز گذشـــته دادگاه کیفری یک استان تهران، با انتشار کیفرخواستی از برخی از 

اعضای سازمان موسوم به مجاهدین خلق خواست برای رسیدگی به پرونده هایشان، 

وکیل قانونی خود را معرفی کنند، در کیفرخواســـت منتشرشده نام 104 نفر از 

اعضای این سازمان از جمله مسعود رجوی، مریم قجرعضدانلو )معروف به مریم 

رجوی(، مهدی ابریشـــمچی به چشـــم می خورد. برای اطلاع بیشتر از سوابق و 

اقداماتی که برخی از اعضای این سازمان که نام شان در کیفرخواست منتشر شده 

با محمدرضا کائینی، پژوهشگر تاریخ گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

  نمی شود قطعی گفت مسعود رجوی مرده است

کائینی ابتدا در واکنش به حضور نام مسعود رجوی در کیفرخواست منتشرشده 

علی رغم وجود برخی گمانه زنی ها در مورد فوت مسعود رجوی، گفت: » نمی شود 

گفت مسعود رجوی مرده است. برخی اعتقاد دارند این برنامه سازمان است. گفته 

می شـــود رجوی جایی مثل مراکش زندگی می کند و همچنان زنده است. منتها 

چون سازمان می خواهد پوست اندازی کند و چهره جوان پسند و زن پسند از خود 

نشان بدهد و چون مسعود رجوی در دوره ای رئیس سازمان بوده که دوره کشتار 

و عملیات مهندســـی بوده، او را پنهان می کنند. به خانم مریم رجوی می گویند 

شما سعی کنید عملیات زیبایی انجام بدهید. بخندید و از رنگ های شاد استفاده 

کنید که مقداری از آن پوســـته سابق خود خارج بشوید. این فلسفه اختفای این 

آقاست. مردن مسعود رجوی قطعی نیست. زنده هم باشد موجود مفلوکی است.«

  مهدی ابریشم چی که نامش در کیفرخواست قوه قضائیه منتشر شده، 

ازجمله شـــخصیت هایی است که در دهه 60 عملیات هایی در ایران انجام 

داده است

ایـــن پژوهشـــگر تاریخ در ادامه در پاســـخ به اینکه آیا اســـامی موجود در این 

کیفرخواست از افراد رده بالای سازمان هستند، توضیح داد: »اگر از افراد رده بالا 

منظورتان کســـانی باشد که از قبل از انقلاب عضو سازمان باشند خیلی معدود 

اسامی بین این افراد وجود دارد، مثلا مهدی ابریشم چی یا دو سه نفر مانند او از 

جمله افراد فعال ســـازمان در دوره انقلاب هستند. دوره انقلاب منظورم پیروزی 

انقلاب اســـت نه قبل از انقلاب که دوره اختفای ســـازمان بود و هنوز نامی برای 

خودش انتخاب نکرده بود. این افراد در عملیات های دوره بعد از پیروزی انقلاب و 

سال 60 شرکت داشتند. بعضا سابقه زندان هم دارند. از زندان عفو شدند، رفتند 

و دوباره به سازمان پیوستند. اسامی موجود در کیفرخواست، عمدتا مهره هایی 

هستند که برای بدنه اجتماعی یا تبلیغات و پروپاگاندای سازمان خیلی پررنگ 

نیســـتند یا بدنه اجتماعی ایران اصلا اینها را نمی شناســـد غیر از ابریشم چی و 

دو ســـه نفر دیگر که در مصاحبه ها شـــرکت می کنند یا فعالیت هایشان بازتاب 

داده می شود.« 

  بســـیاری از اعضای این سازمان اقدامات مجرمانه زیادی در اروپا انجام 

دادند و می توان آنها را در دادگاه های اروپایی محکوم کرد

وی در ادامه درباره انتشار کیفرخواست علیه 104 نفر از اعضای سازمان منافقین 

گفت: »اینکه قوه قضائیه علیه اینها کیفرخواست داده خیلی چیز عجیبی نیست. 

ما اگر می توانســـتیم چند تا وکیل قوی بگیریم و تیم وکالت قوی ایجاد کنیم و از 

طریق دادگاه های اروپا، اینها را به خاطر پولشـــویی و اقدامات تروریستی احضار 

می کردیم؛ چون خیلی کارهای مجرمانه در اروپا انجام می دهند و در دادگاه های 

جهانی می توانستیم اینها را محکوم بکنیم، آثار جهانی اش بیشتر بود. چون به طور 

طبیعی، هرجا گروهی زیان دیده باشند از این دادگاه ها برای آنها برگزار می کنند. 

اگر دوستان بتوانند اینها را به دادگاه های بین المللی بکشند، با یک تیم وکالت و 

حقوقی قوی می تواند خیلی مفیدتر باشد.«

کائینی ادامه داد: »همه این افراد ســـابقه کار تروریستی، پولشویی و تلاش برای 

بقای سازمان و گرفتن گوشه کار را دارند ولی برای بدنه جامعه ایرانی شناخته شده 

نیســـتند. به جز افرادی مثل ابریشم چی که همسر سابق مریم رجوی بود یا عذرا 

علوی که اسم خودش را به آیت الله طالقانی می بست که این فرد پدرش خواهرزاده 

آیت الله طالقانی بود و در تماســـی که با فرزند ایشـــان داشتم گفت من اصلا در 

عمرم یک دفعه این شـــخص را ندیدم که به دفتر ما بیاید و سندی داشته باشد یا 

حتی با پدر ما صحبتی کرده باشـــد یا عکسی داشته باشد. چون اگر چیزی بود 

تا الان آنها خودشان را با تبلیغات کشته بودند چون همچنان دنبال این هستند 

که طالقانی را از خودشان یا همراه با خودشان نشان بدهند. بقیه افراد را اما بدنه 

اجتماعی ایران نمی شناسند و براساس اشراف و اطلاعاتی که وجود دارد میزان و 

سهمی که هرکدام از این افراد در سازمان دارند مشخص است و احتمالا بر همین 

اســـاس قوه قضائیه این کیفرخواست را صادر کرده است. به نظر من اگر می شد 

این اقدام را در دادگاه های اروپا و در یک کشور ثالث انجام داد تاثیر بیشتری به 

همراه خواهد داشت.«

ترور 17هزار نفر آماری است که از تعداد جنایت های سازمان منافقین از سال های 

ابتدایی انقلاب تاکنون منتشر شده است. افرادی که یا در عملیات های کور دهه 60 یا 

با برنامه ریزی دقیق اعضای این سازمان تروریستی به شهادت رسیدند. حالا قوه قضائیه 

علیه 104 نفر از اعضای این سازمان کیفرخواست صادر کرده و قرار است به اتهامات 

آنها رسیدگی کند. برای بررسی جزئیات اقدامات این افراد و پیگیری ها برای مجازات این 

اشخاص با محمدجواد هاشمی نژاد، رئیس بنیاد هابیلیان که با هدف مبارزه با جنایت های 

این سازمان تشکیل شده گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

  یکی از خواسته های طولانی مدت خانواده شهدای ترور، کشاندن منافقین 

پای میز محاکمه بود 

هاشمی نژاد ابتدا با اشاره به اینکه این اقدام باید دهه پیش انجام می شد، گفت: »این 

اقدامی که توسط قوه قضائیه انجام شده کاری بود که دهه ها پیش باید انجام می شد 

و آقای اژه ای و قوه قضائیه برای اینکه به پرونده جنایات منافقین رسیدگی بشود بر این 

موضوع اهتمام کردند. قاعدتا اگر بخواهد کار حقوقی در مورد جنایتی انجام بشود راه 

انجام آن پیمودن همین مسیری است که قوه قضائیه قرار است ان شاءالله انجام بدهد. 

افرادی هم که قوه قضائیه به عنوان کسانی که دست اندرکار جنایت منافقین بودند 

منتشر کرده، همه از سرکردگان و فرماندهان جنایت در کشور ما هستند. جنایت و ترور 

حدود 17 هزار شهید که ما در کشور داریم بارها از سمت منافقین پذیرفته شده و حتی 

مدعی شدند که بیش از این هم هستند. طبیعتا ما افراد فراوانی در کشور داریم که اسناد 

و اطلاعاتی از جنایات منافقین در اختیار دارند. سندهای بین المللی وجود دارد که 

نشان می دهد اینها به قتل عام ها و جنایت هایی در کشور ما دست زدند. جنایات شان 

هم شامل تمامی اقسام جنایات متصور و غیرمتصوری است که کسی می توانست اینها 

را احصا بکند؛ یعنی زیر سایه قدرت های بزرگ و صدام سال های سال هر جنایتی که 

کسی بتواند فکرش را بکند، اینها انجام دادند و اتفاقا اسنادی هم به جا گذاشته اند. 

بنابراین یکی از خواسته های طولانی مدت خانواده های شهدا این بوده که در جایی و 

دادگاهی این منافقین محاکمه و پرونده های قضایی برایشان تشکیل شود. همچنین 

سیر اقدامات در حوزه بین المللی و داخلی برای تحت تعقیب قراردادن منافقین طی 

بشود که الحمدلله در وضعیت فعلی رئیس محترم قوه قضائیه و همکاران شان این 

موضوع را مورد توجه قرار داده و امیدوار هستیم که این سیر به صورت جدی ادامه پیدا 

کند و شاهد این باشیم که جنایتکاران منافقین به سزای اعمال خودشان برسند و به 

پای میز محاکمه کشانده شوند.«

  امروز فرصت محاکمه حقوقی منافقین توسط ایران فراهم شده است

رئیـس بنیـاد هابیلیـان ادامـه داد: »به هرحـال وضعیـت جمهـوری اسـلامی ایـران بـا 

سـابق خیلـی متفـاوت اسـت، اینکـه بخواهیـم بگوییـم چـرا ایـن اقدامات حـالا انجام 

می شـود، می توان گفت قدرت جمهوری اسـلامی ایران درحال حاضر بلامنازع اسـت. 

قدرت های خارجی و کشورهای دیگر فکر می کردند که با ابزارهای تروریسم می توانند 

مـردم ایـران را بـه زانـو در بیاورنـد و از ایـن ابزارهـا اسـتفاده کردند. درحـال حاضر قدرت 

و وضعیـت منطقـه ای کشـور به گونـه ای اسـت کـه قدرت هایی که در طول ده ها سـال، 

از منافقیـن حمایـت می کردنـد امـروزه مجبـور شـدند در سـایه پیگیری های سیاسـت 

عزتمندانـه و مقتدرانـه ای کـه رهبـر انقـلاب در سیاسـت خارجـی ترسـیم کردنـد دیگر 

حتـی اجـازه ندهند منافقین در کشورشـان میتینگ هایی که اتفاقـا خود این دولت ها 

برای آنها تمهید می کردند را برگزار کنند و مجبور شـدند در سیاست هایشـان بازنگری 

کننـد. بـه نظـر مـن ایـن فرصـت امـروز مهیا شـده که سـیر حقوقی محاکمـه منافقین 

توسـط جمهوری اسـلامی پیگیری شود.« 

  اقدام حقوقی در سطح بین الملل بعد از اقدام قضایی در کشوری که جنایت 

در آن انجام شده، صورت می گیرد

وی در ادامه در پاسخ به این سوال که سوابق و اقدامات جزئی افراد موجود در کیفرخواست 

قوه قضائیه چیست، تصریح کرد: »این افراد عاملان اصلی کشتار ملت ایران بودند، این 

اسامی اعلامی همان طور که عرض کردم در انجام جنایات، جزء فرماندهان اصلی منافقین 

بودند. یکی از اینها که اتفاقا در چند روز گذشته مرگش فرا رسید، عذرا علوی طالقانی بود 

که از فرماندهان جنایات منافقین در عملیات مرصاد بوده و تصاویر آن هم موجود است. 

اینها در عملیات مرصاد جنایات فجیعی انجام دادند که آوردن بیماران بیمارستانی در 

اسلام آباد غرب در محوطه و حیاط بیمارستان و زنده زنده آتش زدن آنها از جمله جنایاتی 

بود که انجام دادند. صدور دادخواست علیه 104 نفری که شما ملاحظه فرمودید قدم 

اولی است که قوه قضائیه و جمهوری اسلامی ایران برداشته تا گام به گام به تمامی جنایات 

این افراد رسیدگی بشود.«

هاشمی نژاد در پایان در رابطه با اینکه آیا قرار است اقدامی در جهت بازگرداندن این افراد 

به ایران صورت بگیرد، گفت: »طبیعتا باید ابتدا حکم صادر بشود. یعنی اقدام حقوقی در 

سطح بین الملل بعد از اقدامات حقوقی و قضایی است که در داخل کشوری که جنایت 

در داخل آن انجام شده، واقع می شود. عرض کردم که این سیر را باید به لحاظ حقوقی 

بپیماییم که ان شاءالله به مراحل بعدی هم برسیم.«

گفتوگو
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یکشنبه ۸ مرداد ۱۴۰2   شماره 392۴

اقدامات قضایی و امنیتی ایران علیه عقبه میدانی شورش ۱۴0۱ وارد فازی جدید شد

همکاران آمریکایی و اروپایی منافقین در لیست سیاه؟

روز گذشته دادگاه کیفری شماره یک استان تهران با انتشار اسامی 

104 نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق که متواری هستند، از 

آنها خواست وکیل قانونی خود را به این دادگاه معرفی کنند. این افراد 

یک ماه فرصت دارند وکلای خود را به دادگاه معرفی کنند تا در جریان 

رسیدگی به پرونده ای که برای آنها تشکیل شده  است نماینده قانونی 

این افراد باشند و در دادگاه از آنها دفاع کنند. البته این کیفرخواست 

1۸ تیرماه صادر شـــده بود اما به علت اینکه قوه قضائیه راه دیگری 

برای ابلاغ کیفرخواست به این افراد پیدا نکرده بود مطابق قانون این 

اطلاعیه روز گذشته در روزنامه ها منتشر شد. قوه قضائیه همچنین 

اعلام کرده است در صورتی که این افراد در موعد مقرر وکیلی به دادگاه 

معرفی نکنند، مطابق قانون تصمیم مقتضی اتخاذ خواهد شد. در 

صدر لیست منتشر شده نام افراد سرشناسی از جمله مسعود و مریم 

رجوی و مهدی ابریشم چی به چشم می خورد. افرادی که از روزهای 

ابتدایی فعالیت این گروه تروریستی بعد از پیروزی انقلاب از سران 

اصلی این منافقین بوده اند. البته در این لیســـت بلندبالا نام افراد 

ناشناسی هم وجود دارد که اطلاعات خاصی از آنها در دست نیست 

و مشخص نیست که نقش آنها در سازمان مجاهدین چه بوده است یا 

اصلا هنوز هم نقش فعالی در تشکیلات این سازمان دارند یا اتهامات 

آنها به ســـال های ابتدایی بعد از پیروزی انقلاب و اوج فعالیت های 

این سازمان برمی گردد. در رابطه با این اطلاعیه ابهامات دیگری نیز 

وجود دارد. به طور مثال عناوین دقیق اتهامات این افراد مشـــخص 

نیست؛ گرچه عضویت در یک سازمان تروریستی به خودی خود برای 

محاکمه این افراد کافی است اما در هر صورت تشکیل پرونده قضایی 

نیازمند تشریح جزئیات عناوین اتهامی است که فعلا اطلاعی از آن 

در دست نیست. اما سوال های مهم دیگری نیز در این رابطه وجود 

دارد. اول آنکه این اقدام قوه قضائیه در این مقطع زمانی چه اهمیتی 

دارد و چه اهدافی را دنبال می کند. گرچه بررسی قضایی اتهامات 

افراد اصلی این سازمان که جنایت های زیادی را در حق مردم ایران 

مرتکب شده اند امری ضروری بوده که نباید تا امروز به تاخیر می افتاد 

اما به نظر نمی رسد که حتی درصورت تکمیل فرآیند بررسی پرونده و 

محکومیت قطعی این افراد، این اقدامات فایده خاصی داشته باشد و 

صدمه ای به سازمان مجاهدین خلق وارد کند. البته این اقدام علی رغم 

اینکه صدمه ای به اعضای اصلی سازمان نمی رساند، پیام مشخصی 

برای معدود ســـمپات های ساکن در ایران سازمان خواهد داشت. 

اما در شرایطی که این سازمان هنوز دست از خصومت با ملت ایران 

برنداشته است و در آشوب های سال گذشته نقش شایان توجهی 

ایفا کرد، لازم اســـت که در جهت صدمه زدن به منافع این سازمان 

اقدامات جدی تری صورت گیرد. در چنین شرایطی حتی اگر این 

اقدام قوه قضائیه به خودی خود نتیجه موثری نداشته باشد، می توان 

اقدامات جدی تری در راستای مقابله با این سازمان تروریستی انجام 

داد. در ادامه به بررسی دو پیشنهادی می پردازیم که می تواند اثرات 

مثبتی در راستای تضعیف هرچه بیشتر این سازمان داشته باشند. 

  پای منافقین را به دادگاه های بین المللی بکشانید

بعد از شکست های سنگین سازمان از نیروهای امنیتی کشور در 

سال های ابتدایی دهه 60 و همچنین به علت همکاری های گسترده 

سازمان با صدام، تقریبا تمام اعضای این سازمان از ایران خارج شدند 

و در عراق و سپس آلبانی مستقر شدند. علاوه بر این تمام مراودات 

اقتصادی اعضای سازمان با داخل کشور قطع شد. پس عملا این 

افراد از طرق رسمی و قانونی هیچ ارتباطی با داخل کشور ندارند و 

به خوبی هم می دانند که با وجود خیانت ها و جنایت های بسیاری 

که مرتکب شده اند، هیچ گاه نمی توانند به ایران برگردند. به همین 

دلیل محاکمه این افراد در دادگاه های داخلی عملا هیچ صدمه ای 

به این افراد نمی رســـاند. اما از آنجا که اعضای این سازمان در اروپا 

ســـاکن هستند پیگیری جنایات این ســـازمان از طریق نهادهای 

بین المللی و پیگیری دیپلماتیک و حقوقی جهت محکومیت اعضای 

این سازمان به علت جنایات متعدد، می تواند هزینه های بسیار زیادی 

را برای این سازمان ایجاد کند. همچنین منافقین جهت تامین مالی 

فعالیت های خود اقدامات اقتصادی غیرقانونی زیادی در دهه های 

گذشته در کشورهای اروپایی انجام داده اند. این مساله هم می تواند 

دستاویز خوبی جهت پیگیری حقوقی جنایات این سازمان در مجامع 

و نهادهای حقوقی بین المللی باشد. سازمان مجاهدین گرچه پیش تر 

به عنوان یک سازمان تروریستی در اروپا و آمریکا شناخته می شد اما 

در سال  ۸7 از لیست سازمان های تروریستی اتحادیه اروپا و در سال 

۹1 از لیست مشابه دولت آمریکا خارج شد. مشخص است که حمایت 

از این سازمان با هدف ایجاد فشار هرچه بیشتر بر ایران صورت گرفته 

است. دولت های غربی علی رغم منفوریت بالای این سازمان در میان 

مردم ایران حاضر نیستند که به مقابله جدی با یکی از متشکل  ترین 

گروه های اپوزیسیون جمهوری اسلامی بپردازند. اما یورش پلیس 

آلبانی به اردوگاه این گروه تروریســـتی در خرداد ماه نشان داد که 

دیپلماسی فعال می تواند منجر به ایجاد هزینه های این چنینی برای 

این سازمان شود. بدیهی است اگر پیگیری های حقوقی جنایات 

این سازمان در مجامع بین المللی با جدیت بیشتر صورت گیرد و با 

اقدامات دیپلماتیک مناسب همراه شود می تواند نتایج موثری در 

راستای تضعیف این سازمان داشته باشد. 

  حامیان سازمان را در لیست سیاه قرار دهید

ســـازمان مجاهدین خلق همیشه در تلاش بوده که در رقابت بین 

اپوزیسیون های جمهوری اسلامی گوی سبقت را از سایر مدعیان 

برباید و خود را به عنوان اپوزیسیون شماره یک جمهوری اسلامی 

نشان دهد. یکی از اقداماتی که سازمان در این راستا به آن متوسل 

شده است برگزاری نشست های سالیانه و دعوت از سیاستمداران 

سرشناس آمریکایی و اروپایی جهت شرکت در این نشست هاست. 

ســـازمان از این چهره ها برای کســـب اعتبار و قدرت لابی در بین 

سیاستمداران غربی استفاده می کند. همانطور که پیش تر گفته شد 

علی رغم تنفر زیادی که مردم ایران از منافقین دارند، آنها توانسته اند 

با اســـتفاده از اقداماتی از این دست، نام سازمان خود را از لیست 

گروه های تروریستی آمریکا و اروپا خارج کنند و در ادامه هم نام خود 

را به عنوان یکی از گروه های اصلی اپوزیسیون جمهوری اسلامی 

تثبیت کنند. گرچه سازمان مجاهدین خلق برای دعوت این افراد 

هزینه های مالی زیادی را متقبل می شود اما بی هزینه بودن این 

دســـت اقدامات برای سیاستمداران غربی هم مزید بر علت شده 

است که به سادگی چنین اقداماتی از آنها سر بزند. سال گذشته 

ایـــران 61 آمریکایی ازجمله مایک پمپئو و جان بولتون را به دلیل 

حضور در نشســـت منافقین و حمایت از این گروه تروریستی، در 

لیست تحریم های خود قرار داد. اما این اقدام چندان اثرگذار نبود 

و در نشست اخیر این سازمان هم که ماه گذشته در پاریس برگزار 

شد شاهد حضور گسترده سیاستمداران سرشناس غربی در این 

نشست بودیم. مایک پنس معاون رئیس جمهور سابق آمریکا، لیز 

تراس نخست وزیر پیشین بریتانیا و استفان هارپر، نخست وزیر سابق 

کانادا از سرشناس ترین افرادی بودند که در این نشست سخنرانی 

کردند. همین اسامی کافی است تا عدم بازدارندگی اقدامات ایران 

مشخص شود. گرچه تحریم این افراد اثر چندانی نداشته است اما 

قرار دادن اســـامی افرادی که با این سازمان همکاری می کنند در 

لیست سیاه می تواند اقدام بسیار موثرتری باشد. همان اقدامی 

که علیه قاتلان شـــهید سلیمانی صورت گرفت و برای افرادی که 

در این جنایت نقش داشـــتند هزینه هـــای امنیتی موثری ایجاد 

کرد. این اقدام طبیعتا همکاری این سیاســـتمداران با منافقین 

را به صفر نمی رســـاند اما می تواند موانع جدی ای بر ســـر راه این 

همکاری ها ایجاد کند.
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